ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3649 /UBND-KTHT
V/v bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao

điểm ATGT cho học sinh đến trường

Mỹ Lộc, ngày 29 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Văn hóa Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa TT&TT;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 830/UBND-VP5 ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh

Nam Định và Văn bản số 2290/SGTVT-QLKC ngày 25/8/2023 của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Nam Định về việc đảm bảo ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 và tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường.

Để đảm bảo an toàn giao thông, chủ động phòng tránh tai nạn giao thông

trong quá trình thi công trên đường đang khai thác, đặc biệt là trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường,

UBND yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình giao thông, bến

khách ngang sông trên địa bàn; báo cáo kịp thời và tham mưu biện pháp xử lý

các đoạn đường bị hư hỏng theo phân cấp quản lý.

- Rà soát, bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản

quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có bán kính cong hẹp, tầm nhìn

hạn chế… tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông theo phân cấp quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình TTATGT trong 04 ngày nghỉ Lễ (từ 01 đến

hết ngày 04 tháng 9 năm 2023) theo quy định.

2. Công an huyện

- Tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các điểm đầu

mối giao thông có nguy cơ xảy ra ùn tắc lớn, các điểm du lịch, lễ hội trong dịp

nghỉ Lễ. Trong đó, tập trung tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy, chú ý các hành vi vi phạm

nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp dẫn tới tai nạn giao thông, ùn tắc giao

thông, như: vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ quy định, đi

không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều...

2

- Có phương án điều tiết, phân luồng hợp lý, hướng dẫn phương tiện lưu

thông an toàn, thông suốt trên tuyến đường, đầu mối giao thông trọng điểm, các

khu du lịch có nguy cơ cao dẫn tới tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, đặc biệt

vị trí Trạm thu phí BOT trên Quốc lộ 21B.

- Bố trí lực lượng kịp thời giải tỏa khi xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao

thông, không để phát sinh ùn tắc kéo dài. Yêu cầu người điều khiển phương tiện

tuân thủ quy tắc giao thông, phòng ngừa tai nạn trên những cung đường có nguy

cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường

thủy nội địa.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường tuyên truyền và

hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; xử lý hành vi

vi phạm pháp luật về TTATGT của học sinh, hành vi giao xe hoặc để cho người

không đủ điều kiện theo quy định điều khiển phương tiện tham gia giao thông,

vi phạm của xe đưa, đón học sinh. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công

an các địa phương tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm TTATGT tại khu

vực trường học theo thẩm quyền (thông tin kịp thời cho nhà trường về các

trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức xử lý phù hợp)

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường tháng 9”, trong đó tăng cường kiểm tra, đánh giá

kết quả thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 595/UBND-VP5

ngày 21/6/2023 về việc tăng cường đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh tới

trường, tạo chuyển biến tích cực trong việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

của học sinh đảm bảo giao thông, TTATGT khu vực trường học.

4. Phòng Văn hóa Thông tin: Tăng cường tuyên truyền về TTATGT trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh và tháng cao điểm cho học sinh đến trường - tháng

9/2023

5. Trung tâm Văn Hóa TT&TT: Tăng cường thời lượng phát sóng, đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT; thường xuyên cập nhật kịp

thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, cũng như cảnh báo các nguy

cơ tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội

địa.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:

- Kiểm tra và yêu cầu các đơn vị thi công tại các tuyến đường đang thi công

trên địa bàn huyện có phương án tổ chức giao thông, không để ùn tắc giao thông

do việc thi công gây ra và kịp thời báo cáo, xử lý khi xảy ra các tình huống mất

an toàn giao thông.

- Chỉ đạo nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục trong

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; thực hiện hoàn trả mặt

đường

đang khai thác để tạo điều kiện cho người dân đi lại thuận lợi, an toàn trong thời

gian nghỉ Lễ.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT trên hệ

thống loa, đài phát thanh cơ sở; công bố đường dây nóng, tiếp nhận xử lý các

3

phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT theo

thẩm quyền phân cấp.

- Tập trung công tác giải tỏa, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông

đường bộ trên địa bàn theo yêu cầu tại Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày

24/6/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 2990/KH-UBND ngày 12/7/2022 của

UBND huyện Mỹ Lộc.

- Triển khai thực hiện công tác duy tu, BDTX các tuyến đường được giao

phân cấp quản lý như: vệ sinh mặt đường, cắt cỏ, bạt lề, khơi thông rãnh thoát

nước, xử lý các vị trí ổ gà…đảm bảo mặt đường êm thuận.

- UBND các xã Mỹ Thuận, Mỹ Thịnh, Thị trấn Mỹ Lộc, Mỹ Hưng không

để phát sinh lối đi tự mở qua đường sắt, thực hiện các biện pháp bảo đảm

TTATGT tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt trên địa bàn quản

lý.

- UBND các xã Mỹ Tân, Mỹ Trung thường xuyên đẩy mạnh kiểm tra an

toàn giao thông tại bến khách ngang sông, các phương tiện chở người hoạt động

trên đường thủy địa bàn quản lý, đảm bảo tuyệt đối an toàn đối với bến khách và

phương tiện chở khách ngang sông.

8. Chế độ báo cáo:

Công an huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan báo cáo

tình hình TTATGT trong 04 ngày nghỉ Lễ (từ 01 đến hết ngày 04 tháng 9 năm

2023). Báo cáo nhanh hàng ngày gửi trước trước 13h30’ và báo cáo tổng hợp 04

ngày gửi trước 10h00’ ngày 04/9/2023 về Ban An toàn giao thông huyện (qua

phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao

thông tỉnh, Sở Giao thông vận tải tỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện (để c/đ);

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Long